### **VIII.5.8. ANTIQUA**

Ne animalia errantia occupata aut tondeantur aut caractere notentur vel in alieno iure ducantur.

Caballum captum errantem nullus tondere vel vindere presumat. Caballis etiam aut bubus vel aliis quibuslibet pecoribus errantibus nulli liceat caracteres infigere. Quod si quis inventum animal vendere aut donare presumserit, secundum leges sicut fur teneatur. Qui vero totonderit, tres solidos compulsus exolvat; ita erit et qui caracterem infixerit.

## **VIII.6. De apibus et earum damnis**

- 1.** De inventis apibus defendendis.
- 2.** Si damnum faciant apes.
- 3.** De furatis apibus.

### **VIII.6.1. ANTIQUA**

De inventis apibus defendendis.

Si quis apes in silva sua aut in rupibus vel in saxo aut in arboribus invenerit, faciat tres decurias, que vocantur caracteres; unde potius non per unum caracterem fraus

nascatur. Et si quis contra hoc fecerit adque alienum signatum inruperit, duplum restituat illi, cui fraus inlata est, et preterea XX flagella suscipiat.

### **VIII.6.2. ANTIQUA**

Si damnum faciant apes.

Si quis appiaria in civitate aut in villa forsitam construxerit, et alii damnum intulerint, statim moneatur, ut eas in abditis locis transferre debeat, ne forsitam in eodem loco hominibus aut animalibus damnum inferant. Et qui hec precepta aut testationem neclexerit et damnum subfocationis in quatrupes intulerint, quod mortuum fuerit, duplum restituat; quod vero debilitatum, ille obtineat et similem domino reddat et pro iudicis contestatione, quam audire neclexit, V solidos coactus exolvat.

### **VIII.6.3. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX**

De furatis apibus.

Si quis ingenuus in appiaria furti causa fuerit comprehensus, si nihil exinde abstulerit, propter hoc, quod ibidem comprehensus est, tres solidos solvat et L flagella suscipiat. Ceterum si abstulerit, novecuplum cogatur exolvere et predictum numerum flagellorum excipiat. Servus vero, si ingressus nihil abstulerit, C verberibus addicatur. Quod si abstulerit, sexcuplo reddere compellatur; pro quo si dominus satisfacere noluerit, eum servituum illi, qui damnum pertulit, tradat.

## De fugitivis et refugientibus

### IX.1. De fugitivis et occultatoribus fugamque preventibus

1. Si ingenuus vel servus fugitivum celasse repperiantur.
2. Si fugitivus vinctus quocumque ligamine absolvatur.
3. Infra quod tempus mancipium latens inventum iudici debeat presentare.
4. Si nesciens quis fugitivum susceperit, humanitate concessa.
5. Si alienum mancipium quis persuadeat, ut fugiat, [vel humanitatem inpendat].
6. Si ignotus homo susceptus multis diebus aput alium conmoretur.
7. Si servus fugitivum sciens viam ostenderit fugiendi.
8. De susceptione fugitivorum, si dominus vel servus suscipiat alterius fugitivum.
9. Ut bis venditus servus, per fugam rediens, in libertate permaneat.
10. Ut discutiatur mancipium fugitivum, [ne propter lucrum fuerit ad domum susipientis inmissum].
11. Si ingenuum se esse mentiens servus sub mercedis condicione aput alium conmoretur.
12. Si fugitivus in domo cuiuscumque fuerit inventus.
13. De mercedem eius, qui prendiderit fugitivum.
14. Si servus fugiens se esse mentiatur ingenuum.
15. Si servus fugiens dicat se esse ingenuum et ob hoc mulieris ingenue connubia sortiatur.
16. De his, que servus fugiens adquisisse videatur.
17. De his, qui perventos servos dominis reformare contemnunt.
18. Si ingenuus vel servus latrones celandos susceperint.
19. Ut iudex cum omnibus rebus, cum quibus fugitivum invenerit, domino adveniendi presentet.